

ს ა რ ზ ე ვ ი = CONTENT

ენათმეცნიერება = Linguistics

- ირა დანელია <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.01> -----14
ლინგვისტური ანალიზის პრინციპები მხატვრულ ტექსტზე მუშაობისას
Ira Danelia - Principles of linguistic analysis whilst working on a literary text
- თამილა ზვიადაძე <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.02> ----- 22
დავით მაღრაძის ენობრივი ცნობიერების ასპექტები (პოემა „ბარაქიანი
მიწა“)
Tamila Zviadadze - "Aspects of David Maghradze Linguistic Awareness" (Poem
"Abundant land")
- ემა კილანავა <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.03> -----32
ვნებითი გვარის ძირითადი ფუნქციები ტექსტში
Emā Kilanava - The Main Functions of the Passive Voice in the Text
- მარინე კაკაჩია, ქეთევან მარგიანი, მარინა ჯღარკავა <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.04> -----42
კონცეპტი „დღე“ ქართველურში
Marine Kakachia, Ketevan Margiani Marina Jgharkava - Concept „Dge“ (Day)
in Kartvelian Languages
- ქეთევან მარგიანი <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.05> -----55
დალის (resp. კოდორის) ხეობის ეთნოლინგვისტიკა
Ketevan Margiani - Ethnolinguistics of the Dali (resp. Kodori) Gorge
- ნინო მაშია <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.06> -----81
სალოცავთან დაკავშირებული რამდენიმე სამიწათმოქმედო
ტერმინისათვის მეგრულ-ლაზურში
Nino Mashia - For some farming terms related to the shrine in Megrul-Lazuri
- ირინა ყრუაშვილი <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.07>----- 89
ნეოლოგიზმები როგორც ლექსიკის განვითარების მამოძრავებელი ძალა
გერმანულ ენაში
Irina Kruashvili - Neologisms as a Driving Force for the Development of Lexis in
the German Language

მანანა შელია <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.08> -----101
ინგლისური კაპიტონიმების ლექსიკურ-სემანტიკური თავისებურებები
Manana Shelia - Lexical-semantic Features of English Capitynoms

თამარ ჯოჯუა, მაია დარასელია <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.09> --111
საქმიანი წერის სწავლების სტრატეგიები უმაღლეს სასწავლებელში (ინგ-
ლისური ენის მასალაზე)
Tamar Jojua, Maia Daraselia - Strategies for teaching business writing in higher
education (on English language material)

ნინო წულაია <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.10> -----122
გრამატიკის სწავლებისადმი საკომუნიკაციო მიდგომის გავლენა ინგლი-
სურის როგორც უცხოური ენის შემსწავლელი სტუდენტების გრამატიკულ
ცოდნასა და ზეპირ საკონუმუნიკაციო უნარებზე (საქართველოს უნივერსი-
ტეტის მაგალითი)
Nino Tsulaia - The Impact of Communicative Approach to Grammar Teaching on
EFL University Students' Grammatical Knowledge and Oral Communication Ability
(A Case of Georgian University)

ლიტერატურათმცოდნეობა = Literary studies

თამარ ახალკაცი <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.11> -----139
კეთილისა და ბოროტის არეოპაგიტული კონცეპტის ასახვა რომანტიზმსა
და წინარე ლიტერატურაში
Tamar Akhalkatsi - Reflecting the Areopagitic concept of the evil and the good in
Romanticism and in the Previous Literature

ნინო ვახანია <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.12> -----152
ალექსანდრე ორბელიანის ლექსები
Nino Vakhania - Alexander Orbeliani's Verses

ნანა კუცია, მირანდა თოდუა <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.13> ----- 162
ფოლკლორულ-მითოლოგიური შრეები ტომას სტერნზ ელიოტის „ბერწ
მიწაში“ (ოთარ ჩხეიძის თარგმანი)
Nana Kutsia Miranda Todua - Thomas Stearns Eliot, “The Waste Land” – Biblical-
Mythological Allusions (Translator – Otar Chkheidze)

მირანდა თოდუა, ნონა ქეცბაია <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.13> ---188
ლომის სიმბოლიკის მხატვრულ-მეტაფორული გააზრება
Miranda Todia, Nona Ketsbaia - Artistic and Metaphoric Symbolism of a Lion

ლუარა სორდია <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.15> -----196
ბედნიერების პრობლემა ნიკო სამადაშვილის პოეზიაში
Luara Sordia - The problem of happiness in Niko Samadashvili's poetry

ლუარა სორდია <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.14>-----206
რაბინდრანათ თაგორის რემინისცენციები ნიკო სამადაშვილის პოეზიაში
Luara Sordia- Reminiscences of Rabindranath Tagore in the poems of Niko Samadashvili

აზა კადარია <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.16>-----221
„ეროვნობა, ნაციონალობა, გვარტომობა ერისა...“
Aza Kadaria -"Ethnicity, Nationality, Origin of the Nation ..."

ნანა ქირია <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.17> ----- 235
პროფეტოზმი და ენიგმა ზვიად გამსახურდიას იგავებში
Nana Kiria - Prophetism and Enigma in the Proverbs of Zviad Gamsakhurdia

ისტორია, არქეოლოგია, ეთნოლოგია History, Archeology, Ethnology

ანა ბაკანიძე <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.18>-----242
აფხაზეთი ქართულ პრესაში (1866-1899)
Ana Bakanidze - Abkhazia in the Georgian press (1866-1899)

ლია გაბლიშვილი <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.20>----- 249
საქართველო -ჩინეთის სავაჭრო-ეკონომიკური
თანამშრომლობა ორი ქვეყნის სტრატეგიული პარტნიორობის საფუძველი
Lia Gablishvili - Georgia-China trade and economic Cooperation, the basis of the strategic partnership of the two countries

ლევან გვიჩიანი <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.21>----- 279
პანდემიის გავრცელების ინფორმაციის შემცველი საბუთები სვანეთის
წერილობით ძეგლებში
Levan Gvichiani
Documents of containing information on the spread of Pandemic in Svan Written Monuments

ლევან გვიჩიანი -<https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.22> ----- 302
„თავისუფალი სვანეთის“ მამულის მფლობელობის სადაო საკითხები
„ჯაფარიძეთა სასისხლო სიგელი“-ს მიხედვით
Levan Gvichiani - Disputed Ownership of „Free Svaneti“ Estate According to „Japaridze's Blood document“

მერაბ კალანდაძე <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.23>-----331
საქართველოში სკანდინავიის ქვეყნების ისტორიის პოპულარიზაციის ერთი მცდელობა
Merab Kalandadze - One attempt of Popularization of the history of the Scandinavian countries in Georgia

რეზო მარნაძე <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.24> -----346
„სახლისკაცობის რიგი“ XVIII ს. თუმანიშვილების სათავადოში
Rezo marnaZe - “Household rules“ in the principality of Tumanishvilis
in the 18 st Century

მამუკა ნაცვალაძე <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.25> -----355
რამდენიმე საკითხი ერეკლეს ევროპელი ელჩების მკვლელობის კულუა-
რული დეტალების განმარტებისთვის
Mamuka Natsvaladze - A few issues explaining coulour details regarding the assas-
sination of Erekle European ambassadors

ლევან სამსონია <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.26> -----385
საბჭოთა რუსეთის მიერ საქართველოს ინტერვენციის და ანექსიის საკით-
ხისათვის
Levan Samsonia - For the Issue of Georgian Intervention and Annexation by Soviet
Russia

ნოდარ ჩხაიძე <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.27> -----404
ახალი ცნობები ვარლამ ჩერქეზიშვილის 1906 წლის ვიზიტზე
რუსეთის იმპერიაში
Nodar Chkhaidze - New Facts about Varlam Cherkezishvilis Visit to Russian
Empire in 1906

გელა ცაავა <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.28> -----419
ბრაიან ჯორჯ ჰიუიტის „აფხაზური სიმპათიები“ და
ანტიქართული განწყობები
Gela Tsaava - Brian George Hewitt's „Abkhazian Sympathies“ and Anti-Georgia
Attitudes

ზურაბ ხონელიძე <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.29> -----430
პირველი მსოფლიო ომის შედეგები საქართველოსთვის
Zurab Khonelidze - The Consequences of the First World War for Georgia

სამართალი = Law Studies

ლალი გაბისონია <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.30> -----440
სოციალური ნორმების როლი და მნიშვნელობა საზოგადოებრივი ურთი-
ერთობების რეგულირების სფეროში
Lali Gabisonia - The role and importance of social norms in the field of public
relations regulation

ლალი გაბისონია <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.31> ----- 453
სამართლის რაობა და სამართლის განმარტების კრიტერიუმები ფრიდრიხ
კარლ ფონ ჰაინის შეხედულებებში (სამართლის ისტორიული სკოლა)

Lali Gabisonia - Rule of Law and Criteria for Definition of Law In the views of Friedrich Karl von Savin (Historical School of Law)

შორენა გაბიჩვაძე <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.32> -----467

სატრანსპორტო მომსახურების სამართლებრივი რეგულირების რამდენიმე ასპექტის შესახებ

Shorena Gabichvadze - Some aspects of the legal regulation of transport services

ვეფხვია გვარამია <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.33> -----475

სერთაშორისო სამართლის პრინციპების და ნორმების იმპლემენტაცია ოკუპირებული ტერიტორიების შესახებ საქართველოს კანონში

Vepkhvia Gvaramia - Implementation of the principles and norms of international law in “the Law of Georgia on the Occupied Territories”

ლაშა გელანტია <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.34> -----503

ადამიანის უფლებათა ევროპულის სასამართლოს საჩივრის ფორმის შევსების გავრცელებული შეცდომები

Lasha Gelantia - Mistakes made in the process of filling in the complaint form of the European Court of Human Rights

შიცჰოუ ვანგი <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.35> -----514

ჩინეთის სისხლის სამართლის ახალი განვითარება

Shizhou Wang - New development of Chinese Criminal law

კახა კვარაცხელია <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.36> -----533

დამამტკიცებელ საბუთთა სისტემა XVII-XVIII სს. საქართველოში

Kakha (Badri) Kvaratskhelia - System of supporting documents in Georgia in the XVII-XVIII centuries

კახა კვარაცხელია <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.37> -----547

საბრალდებო პროცესი XVII-XVIII სს. აღმოსავლეთ საქართველოში

Kakha (Badri) Kvaratskhelia - Indictment process in Eastern Georgia of the XVII-XVIII centuries

რიკიზო კუზუჰარა <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.38> -----555

სქესობრივი დანაშაულის რეფორმა იაპონიაში

Kuzuhara Rikizo - Reform of Sex Crimes in Japan

მინდია ოკუჯავა <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.39> -----577

ადგილობრივი თვითმმართველობის განვითარების ტენდენციები თანამედროვე ქვეყნებში

Mindia Okujava - Development trends of local self-government in modern countries

ედიშერ ფუტკარაძე <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.40> -----587
ადამიანის უფლების დაცვის ზოგიერთი სისხლის სამართლებრივი
ასპექტი

Edisher Putkaradze - Some Criminal Aspects of Human Rights Protection

ედიშერ ფუტკარაძე <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.41> ----- 617
მეცნიერული კეთილსინდისიერებისათვის

Edisher Phutkaradze - For scientific integrity

ზურაბ ჯიბლაშვილი <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.42> -----626
სახელმწიფო მმართველობის სისტემების შესაძლებლობები ეთნიკური კონფლიქტების პრევენციისა და გადაწყვეტისათვის

Zurab Jibgashvili Capabilities of public administration systems for the prevention and resolution of ethnic conflicts

პოლიტიკური მეცნიერებები, სოციოლოგია, ფსიქოლოგია Political Sciences, Sociology, Psychology

გურამ აბესაძე, ნოდარ აბესაძე <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.43> ---669
თანამედროვე ქართული ეროვნული იდენტობა და პოლიტიკური ერის
ფორმირება

Guram Abesadze, Nodar Abesadze - Modern Georgian national identity and formation of a political nation

თამარ ადეიშვილი <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.44> -----682
ინტერპერსონალური ურთიერთობების თავისებურებები სტუდენტთან
დისტანციური სწავლების პროცესში

Tamar Adeishvili - Peculiarities of interpersonal relationships with students in the process of distance learning

თამარ ადეიშვილი <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.45> -----690
ეთნიკური სტერეოტიპები და განწყობები სტუდენტურ ჯგუფებში

Tamar Adeishvili - Ethnic stereotypes and attitudes in student groups

ხათუნა ამაგლობელი <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.46> -----701
„ცხოვრების ფილოსოფიური წესი“ როგორც ადამიანის კულტურის მახასიათებელი (კარლ იასპერსის „ფილოსოფიის შესავალი“-ს მიხედვით)

Khatuna Amaglobeli - “Philosophical Way of Living” as a Characteristic of Human Culture (According to Karl Jaspers’ “Introduction to Philosophy”)

შორენა კორტავა <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.47> ----- 713
გზად ახალი მოდერნისაკენ: უღრბ ბეკის შეხედულებები თანამედროვე
საზოგადოების ტრანსფორმირების თაობაზე

Shorena Kortava - Towards a New Modern: Ulrich Beck's Views on the Transformation of Modern Society

ლია სვანიძე <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.48> ----- 723

მოტივაციური სფეროს როლი და მნიშვნელობა მედიცინაში

Lia Svanidze - The role and importance of motivation sphere in medicine

ელენე ჩომახიძე, კახი კოპალიანი,

თამთა ჩქვანავა <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.49> -----743

ადიქცია, როგორც ილუზორულ-კომპენსატორული ქცევა

Elene Chomakhidze, Kakhi Kopaliani, Tamta Chkvanava - Addiction, as illusory-compensatory behavior

მარინე ხუბუა <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.50> -----757

ბანკების შემოსავლების ანალიზის საკითხები

Marine Khubua - The Issues of Bank Revenue Analysis

განათლების მეცნიერებანი Education Scientific

ლალი ახალაძე <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.51> -----763

ადრეული და სასკოლო ასაკის ბავშვთა შფოთვისა და სტრესის ფიზიოლოგიური პროცესები და მათი დაძლევის გზები

Lali Akhaladze - The physiological process of stress and anxiety in early age kids and school children and ways to overcome them

მაია ახვლედიანი,

ნატო კობულაძე <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.52> -----775

ალექსი ჭიჭინაძის პრაქტიკული, თეორიულ-დიდაქტიკური იდეები და თანამედროვეობა

Maia Akhvlediani, Nato Kobuladze - Aleksii Tchitchinadze's practical, theoretical-didactic ideas and modernity

ნესტან კეკელია, ელენე ესიავა <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.53> -----785

კმაყოფილების თეორია და რისკისადმი დამოკიდებულების მათემატიკური ანალიზი

Nestan Kekelia, Elene Esiava - Satisfaction theory and mathematical analysis of risk attitude

თეიმურაზ ორმოცაძე <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.54> -----792

როგორ გამოვიყენოთ Covid-19 პანდემია მათემატიკის სწავლებისას

Teimuraz Ormotsadze - How to use the Covid-19 pandemic to teach Mathematics

ლელა რეხვიაშვილი <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.56> -----797
მუსთერაპიის გამოყენების ფორმები და მეთოდები შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე მოსწავლეებთან

Lela Rekhviashvili - Forms and methods of using mustherapy with students with disabilities

მაია ფირჩხაძე <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.57> ----- 806

პროცესზე ორიენტირებული მეთოდებისა და მიდგომების გამოყენება უსაფრთხო გარემოს შექმნისთვის უმაღლეს სასწავლებლებში

Maia Pirchkhadze - Application of Process-oriented Methods and Approaches Creating a Safe Environment in Higher Education Institutions

გელა ცაავა <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.59> -----826

ოკუპირებული გალის რაიონში მცხოვრები ბავშვები ეროვნული ენის უფლების გარეშე

Gela Tsaava - Children Living in the Occupied Gali District Without the Right to a National Language

მარი ყალაბეგაშვილი <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.60> -----833

დაწყებითი საფეხურის (V-VI კლასების) ისტორიის თემატიკა საქართველოსა და ესტონეთის ზოგადი განათების ეროვნულ სასწავლო გეგმებში (შედარებითი ანალიზი)

Mari kalabegashvili - Themes of teaching history of the primary level (grades V-VI) according to the national curricula of Georgia and Estonia (Comparative analysis)

ლევან ჯინჯიხაძე <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.61> -----842

ქართული ენისა და ლიტერატურის ინტეგრირებული სწავლების მეთოდოლოგია. მოტივაცია და მისი სახეები

Levan Jinjikhadze - Methodology of integrated teaching of Georgian language and literature. Motivation and its types

გიორგი ჯინჯიხაძე <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.62> -----851

არიტმეტიკულ ამოცანათა ამოხსნის სწავლება დიაგრამების საშუალებით

Giorgi Jinjikhadze - Teaching to Solve Arithmetic Problems Using Diagrams

რეცენზიები, პროექტები და კონფერენციები

Reviews, Projects and Conferences

ომარ არდაშელია <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.19> -----857

თანამედროვე მსოფლიოს გამოწვევა ახალი კორონავირუსი და პანდემიები ფეოდალურ საქართველოში - რეცენზია ზაალ ქორთუას ნაშრომზე

Omar Ardashelia - The Challenge of the Modern World New Corona Virus and Pandemics in Feudal Georgia - Review of Zaal Kourtua's Work

ლია ახალაძე, თამარ შინჯიაშვილი, ნინო წულაია,
ლევან კვარაცხელია <https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.55> -----862
ტექნოლოგიებით სწავლების გამოწვევები უმაღლეს სასწავლებლებში
და ევროკავშირის პროექტის DITECH-ის იდეები
**Lia Akhaladze, Tamar Shinjiashvili, Nino Tsulaia,
Levan Kvaratskhelia** - Challenges of teaching with technology in higher education
and ideas of the EU project DITECH

სამეცნიერო კონფერენციები, ფორუმები და სიმპოზიუმები -----867
<https://doi.org/10.52340/sou.2023.19.58>
*სოხუმის სახელმწიფო უნივერსიტეტის მიერ 2020-2021 წწ ჩატარებული სა-
ერთაშორისო, ეროვნული და საუნივერსიტეტო კონფერენციები. ინფორმა-
ცია შეკრიბეს ლია ახალაძემ და ეკა ესებუამ*
Scientific Conferences, Forums and Symposiums - *International, national
and university conferences held by Sokhumi State University in 2020-2021.
The information was collected by Lia Akhaladze and Eka Esebua.*